


 

河南倚淼环保科技有限公司  1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳市瀍河回族区哆乐宠物医院中心 

项目代码 2506-410304-04-05-159773 

建设单位联系人 周旭彬 联系方式 15670317013 

建设地点 
河南省洛阳市瀍河回族区塔湾街道恒大绿洲北岸尚都 181 幢 112 号

商铺 

地理坐标 （ 东经 112 度 31 分 24.070 秒， 北纬 34 度 41 分 39.820 秒） 

国民经济 

行业类别 

O8222 宠物医院 

服务 

建设项目 

行业类别 

五十、社会事业与服务业—

123 动物医院—设有动物颅
[...]
本项目运营期医务人员在日常活动中如厕、盥洗、日常清洗地面会产生

一定量的生活污水。其中水中主要污染物为 COD、氨氮、BOD5 和 SS。医

护人员生活用水量为 0.2m3/d（66m3/a），废水产生量约为用水量的 80%，

则生活污水产生量为 0.16m3/d（52.8m3/a）。生活污水主要污染物及其浓度

分别为：COD350mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。 

（2）宠物洗浴废水 

项目宠物洗浴用水量为 0.25m3/d（82.5m3/a），废水产生量约为用水量

的 80%，则宠物洗浴废水产生量为 0.2m3/d（66m3/a）。废水主要污染物及

其浓度分别为：COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、氨氮 30mg/L。 



28 河南倚淼环保科技有限公司 

 

（3）医疗废水 

本项目医疗废水来源主要为手术室、化验药房、处置室产生的废水，其

产生污染因子包括 COD、氨氮、BOD5、SS、粪大肠菌群。医疗用水量为

0.1m3/d（33m3/a）；医疗废水产生量按用水量的 100%计，则医疗废水产生

量为 0.1m3/d（33m3/a）。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及国家环保总局

发布《医院污水处理技术指南》中提供的医院污水水质，类比同类项目，确

定本项目医疗废水中污染物浓度分别为： COD300mg/L、BOD5150mg/L、 

SS120mg/L、氨氮 30mg/L、粪大肠菌群 1.6×106MPN/L。 

本项目医疗废水经次氯酸钠消毒装置消毒处理后排放，次氯酸钠主要目

的是杀灭细菌和病毒的作用（投加量≥40mg/L，消毒接触时间≥1.5h，粪大

肠菌群处理效率≥99.99%），对其他污染物基本无处理效率，本项目次氯酸

钠投加量为 50mg/L，因此确定本项目医疗废水出水水质为：COD300mg/L、

BOD5150mg/L、 SS120mg/L、氨氮 30mg/L、粪大肠菌群 160MPN/L。 

综上所述，本项目营运期医疗废水经消毒装置消毒处理后，其出水水质

粪大肠菌群（ 160MPN/L ）满足《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）相关规定（床位小于 20 张以及不设床位的综合医疗机

构和其他医疗机构，污水经消毒处理粪大肠菌群数不高于 500MPN/L 后方可

排放），可由污水管道排入所在小区商铺公用化粪池。 

2.2 废水排放达标分析 

本项目营运期医疗废水经消毒后与宠物洗浴废水以及职工生活污水一

起排入所在商铺现有共用化粪池，经化粪池收集消解后，通过市政污水管网

排入洛阳瀍东污水处理厂进一步处理。本项目废水污染物产排达标情况见下

表。 

 



 

河南倚淼环保科技有限公司  29 

 

表 13    本项目营运期废水产排达标情况一览表        

类别 废水量 项目 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 52.8m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
350 180 200 30 

产生量

（t/a） 
0.0185 0.0095 0.0106 0.0016 

宠物洗浴

废水 
66m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
300 150 250 30 

产生量

（t/a） 
0.0198 0.0099 0.0165 0.0020 

进消毒预

处理后的

医疗废水 

33m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
300 150 120 30 

产生量

（t/a） 
0.0099 0.0050 0.0040 0.0010 

综合废水 151.8m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
317.5 160.7 204.9 30.3 

产生量

（t/a） 
0.0482 0.0244 0.0311 0.0046 

化粪池处

理效率 
20% 40% 30% 3% 

排放浓度

（mg/L） 
254.3 96.2 143.6 29.6 

排放量

（t/a） 
0.0386 0.0146 0.0218 0.0045 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（mg/L） 
500 300 400 / 

洛阳瀍东污水处理厂的进水水质

要求（mg/L） 
350 150 200 35 

由上表可知，本项目医疗废水经消毒后与宠物洗浴废水以及职工生活污

水一起排入所在商铺现有共用化粪池，经化粪池消解后，其出水水质满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及洛阳瀍东污水处理厂的进水

水质要求。 

2.3 废水处理措施可行性分析 



30 河南倚淼环保科技有限公司 

 

（1）医疗废水处理措施可行性分析 

根据《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.1.3 中“非传染

病医院污水，若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市

污水管网时，可采用以及强化处理+消毒工艺”和《医疗机构水污染物排放

标准》（DB41/2555-2023）4.2.6 中，“床位小于 20 张以及不设床位的综合

医疗机构和其他医疗机构，污水经消毒处理粪大肠菌群数不高于 500MPN/L

后方可排放”。本项目为宠物医院，属于床位小于 20 张以及不设床位的其

他医疗机构，医疗废水产生量较小，水质简单，考虑到管理的易用性、出水

水质、造价等因素，本项目采用 HB-50 型医院污水处理设备对产生的医疗

废水进行处理，采用次氯酸钠消毒工艺，可达到消毒的目的。该工艺可以提

高处理效果，可将携带病毒、病菌的颗粒物除去，完全达到国家排放标准的

要求。污水处理设施安装在二楼手术室清洗台下方，废水通过自流进入消毒

器中，次氯酸钠定期补充（约 1 个月补充一次），通过开关出水口阀门调节

消毒接触时间，本项目 1t 废水需添加次氯酸钠 0.05kg，经处理后的粪大肠

菌 群 数 ＜ 500MPN/L ， 可 满 足 《 医 疗 机 构 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB41/2555-2023）要求。 

因此，本项目污水处理工艺满足《医疗污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）以及《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）

中的相关要求。 

本项目医疗废水消毒处理具体工艺流程如下图所示下： 

 图 3 医疗废水消毒处理工艺流程 

工艺说明：医疗废水通过管道自流入污水处理设施集水箱，经过沉淀，



 

河南倚淼环保科技有限公司  31 

 

进入消毒装置内经过与次氯酸钠混合和接触，在消毒池停留一段时间后（约

1.5 小时），充分杀死污水中的病菌，达到相关标准，排入公用化粪池。 

本项目采用的医疗废水污水处理设施最大污水处理量 0.2m3/d。经计算，

本项目医疗废水产生为 0.1m3/d，消毒处理设备容积能够满足废水在水箱内

停留时间 1.5h 以上要求，消毒装置设计处理能力能够满足本项目医疗废水

处理需求。因此，该医疗废水处置措施可行。 

（2）生活污水处理措施依托可行性分析 

本项目医疗废水经消毒后与宠物洗浴废水以及职工生活污水一起排入

恒大绿洲北岸尚都 181 幢楼西侧的公用化粪池，经调查，该化粪池容积为

100m3，用于收集整个 181 幢楼及沿街商铺生活污水，根据实际调查，整个

181 幢楼目前居民入住率约为 80%，沿街商铺入驻率约为 80%，废水收纳量

约为 70.5m3/d，化粪池仍有 29.5m3/d 的容量，而本项目废水排放量为

0.46m3/d，污水停留时间满足 24h 停留时间要求。故本项目生活污水处理依

托恒大绿洲北岸尚都 181 幢楼西侧的公用化粪池措施可行。 

（3）项目废水排入洛阳瀍东污水处理厂的可行性分析 

洛阳瀍东污水处理厂位于洛阳市瀍河回族区中州东路与安居路交叉口

东南角洛河北岸，总占地面积 22.9hm2，主要服务范围为洛阳市的西工区、

老城区和瀍河区，具体范围为王城大道以东涧东片区，龙翔东路以东道北片

区，洛东片区，以及安乐镇以及聂湾、白碛等农村社区。 

洛阳瀍东污水处理厂总体设计规模为日处理污水 30 万 m3，通过一期工

程、二期工程一阶段的实施，目前具备日处理 25 万 m3 生活污水能力。污水

处理工艺为：粗格栅-细格栅-曝气沉砂池-A2/O 生化池-二沉池-高效沉淀池-

滤布滤池-二氧化氯消毒，污泥处理采用污泥浓缩池+污泥脱水工艺处理后外

运。设计进水水质为：COD≤350mg/L，氨氮≤35mg/L，出水水质达到一级

A 标准后排入洛河。根据《洛阳市“十四五”生态环境保护和生态经济发展



32 河南倚淼环保科技有限公司 

 

规划》，“十四五”期间瀍东污水处理厂出水水质达到《河南省黄河流域水

污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准（COD 40mg/L，氨氮 3（5）

mg/L）。 

本项目位于洛阳瀍东污水处理厂收水范围内，项目废水排放量为

0.46m3/d，远远小于该污水处理厂日处理规模，项目废水的排入对洛阳瀍东

污水处理厂的冲击影响较小，由表 14 可知，本项目医疗废水经消毒后与宠

物洗浴废水以及职工生活污水一起排入所在商铺现有共用化粪池，经化粪池

消解后，其出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

及洛阳瀍东污水处理厂的进水水质要求，故本项目营运期废水排入洛阳瀍东

污水处理厂处理是可行的。 

采取以上措施后，评价认为项目废水对周围环境影响较小。 

2.4 项目水污染物排放信息 

（1）本项目水污染物排放信息见下表： 

表 14    本项目水污染物排放信息一览表 

产排污环节 宠物诊疗、洗浴、职工生活 

废水类别 综合废水 

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 

污染物产生浓度

（mg/L） 
317.5 160.7 204.9 30.3 

产生量（t/a） 0.0482 0.0244 0.0311 0.0046 

治理设施名称 消毒预处理+化粪池 

治理工艺 消毒+化粪池厌氧 

治理效率（%） 20 40 30 3 

是否为可行技术 是 

废水排放量（t/a） 151.8 

污染物排放量（t/a） 0.0386 0.0146 0.0218 0.0045 

浓度（mg/L） 254.3 96.2 143.6 29.6 

排放方式 间接排放 

排放去向 洛阳瀍东污水处理厂 



 

河南倚淼环保科技有限公司  33 

 

排放规律 连续排放 

是否达标 是 是 是 是 

表 15    污水排放口信息 

编号 名称 类型 

地理坐标 收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

进水水

质要求 

是否

达到

要求 

DW01 

恒大

绿洲

北岸

尚都

污水

总排

口 

一般

排放

口 

E112.523238 N34.694946 

洛阳

瀍东

污水

处理

厂 

COD 
350

（mg/L） 
是 

BOD5 
150

（mg/L） 
是 

SS 
200

（mg/L） 
是 

氨氮 
35 

（mg/L） 
是 

（2）监测要求 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），

本项目污染源属于非主要污染源，排放口类型为一般排放口，废水监测计划

如下： 

表 16    项目废水监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

消毒装置出水口 
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、粪大肠菌群 
1 次/年 

《医疗机构水污染物排放

标准》（DB41/2555-2023）

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级

标准 

2.5 废水总量控制指标 

本项目废水污染物总量控制指标情况详见下表。 

 

 



34 河南倚淼环保科技有限公司 

 

表 17    本项目废水污染物总量控制一览表 

污染物种类 

污水种类 
COD 氨氮 

本项目排水 

（151.8t/a） 

预测排放浓度（mg/L） 254.3 29.6 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0386 0.0045 

洛阳瀍东污水处理厂排放浓度

（mg/L） 
40 3 

新增总量指标（t/a） 0.0061 0.0005 

2.6 废水环境影响分析 

综上所述，本项目医疗废水经消毒后与宠物洗浴废水以及职工生活污水

一起排入所在商铺现有共用化粪池，经化粪池消解后通过市政污水管网排至

洛阳瀍东污水处理厂进一步处理。因此，本项目的建设不会对该区域的水环

境产生大的影响。 

3、噪声 

3.1 噪声影响分析 

本项目运营期诊疗及手术过程噪声较小，无高噪声设备，经建筑物隔声

后影响更小，主要噪声源为偶发性宠物叫声，源强约 45~60dB(A)，且本项

目夜间不运营。本项目两侧均为商铺，西侧为临街道路，环评要求对就诊宠

物及时投喂，避免人员挑衅、合理布局、隔声等措施，故项目运营期间能够

满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2 类标准（昼间

60dB(A)、夜间 50dB (A)）。因此，本项目运营期间噪声对周围环境影响较

小。 

3.2 噪声监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）制定本项目噪声监测

计划如下： 

 



 

河南倚淼环保科技有限公司  35 

 

表 18    项目噪声监测方案          
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

东侧恒大绿

洲北岸尚都 

等效连续 A

声级 
1 次/季度 

《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）中 2 标准要求 

4、固体废物 

本项目营运期产生的固体废物包括生活垃圾、动物毛发、动物粪便、动

物组织、医疗废物、过期药品、废活性炭等。 

4.1 生活垃圾 

本项目劳动定员 5 人，顾客接待量按 3300 人/年，全年工作时间为 330